Der Zustand des Klosters Högelwerd war also im Jahre 1593 keineswegs erfreulich. Die geringe Zahl der Conventualen machte ein religiöses Leben nach den Eremerregeln, die genaue Beobachtung der Ordensstatuten und die Erfüllung mancher besonderen Obliegenheiten eines Religiösen beynahe unmöglich. Das stete Auslaufen aller vorhandenen Priester auf die Pfarreyen mußte an und für sich nachtheilig auf den Ordenssinn derselben wirken; aber leider fehlte es nicht nur an diesem, sondern selbst der Propst und der Senior des Conventes waren auch sonst von der moralischen Pest der damaligen Zeit angesteckt und nicht einmal die gewöhnlichen Heilmittel der Kirche wurden mit einigem Ernste angewendet, um diesem Verfall zu steuern. — Bey allem dem ist es jedoch ein erfreulicher Zug, daß in dem Kloster wenigstens noch Friede und Eintracht herrschte. Es wurde von den Conventualen keine Klage gegen den Propst und von diesem keine gegen jene vorgebracht.

Das auf dem Grunde dieser Visitation erlassene Decret lautete:

Sebastianus Cattaneus, Dei gratia Episcopus Ecclesiae Chiemensis, Illustrissimi et Reverendissimi Domini Archiepiscopi ac Principis Salisburgensis in spiritualibus Vicarius generalis etc.

Venerabilibus nobis in Christo sincere dilectis, Richardo Schneeweiss Praeposito, Samueli Bruckmoser, totique Conventui Monasterii

Dini Petri in Hoeglwoerth, Ordinis Canonorum Regularium, Salisburgensis Dioecesis, salutem in Domino sempiternam.

Cum nuper in Visitatione istius uestri Monasterii per nos habita nonnulla circa spiritualia et temporalia inuenimus, quae reformatione, correctione et emendatione summopere indigent, idcirco ex inuncto nobis officio, ut cuncta ad rectitudinis lineam, Deo duce, reducantur, has nostras Ordinationes nobis et Monasterio uestro praescribendas esse duximus, quas in uirtute s. obedientiae inuiolabiliter obseruari mandamus.

Inprimis omni studio curabit Praelatus, ut sanctissimum Eucharistiae Sacramentum tam in propria Ecclesia, quam in aliis ipsi Monasterio incorporatis honorifice cum continuo lumine in tabernaculo debite ornato, cujus solum candido Corporali semper stratum sit, asseruetur. Quod tempore aestiuo semper post quindecim dies, hyberno uero singulis mensibus ad minus renouetur, et quod clauis non aeditnis laicis, sed solis sacerdotibus committantur. Quod quam primum pixis argentea, in qua venerabile Sacramentum ad infirmos gestetur, cum honorifico marsupio paretur. Quod sacrae reliquiae in loco decenti et tuto, nec non in uasis honorificis conseruentur, et quod fons baptismalis semper oclusus maneat, et clauis sub cura Parochi aut Prouisoris, et non alterius, sit.

Secundo quod omnia, quae ad diuinum cultum pertinent, nempe sacra uasa, corporalia, pallae, purificatoria, mappae, albae et caetera huiusmodi mundissime et honestissime teneantur. Item quod sacra olea in posterum non in loco, ubi venerabile Sacramentum habetur, sed in sacristia in loco conuenienti oclusa asseruentur. Similiter quod cliuodia Monasterii Praelatus apud se non retineat, sed in aliquo loco tuto, sub duabus clauibus custodiendo, quam primum deponat, quarum unam ipse Praelatus, alteram uero clauem Decanus siue Senior Monasterii habebit.

Tertio praecipimus et mandamus, ut posthac diuinum officium tam diurnum quam nocturnum, quotidie in choro reuerenter, clare, distincte, cum debitis pausis, inclinationibus et genuflexionibus, legendo, psalendo aut cantando, statutis horis deuotissime persoluatur. Quod ut facilius fiat, Praelatus chorum suorum Conuentualium saepius accedet et ecclesiam frequentius uisitabit. Et ut diuinus cultus majori cum splendore atque solennitate deinceps peragatur, id quod iam ob exiguum numerum Conuentualium uix fieri potest, Praelatus ad habitum suscipiat adolescentes ex legitimo matrimonio natos, in grammaticalibus sufficienter instructos, et quorum indoles ac uoluntas spem adferat, eos ecclesiasticis ministeriis perpetuo inser-

nituros. Ad professionem ante decimum sextum aetatis suae annum expletum (ubi tamen post susceptum habitum in probatione per annum steterint laudabiliterque uixerint) non admittat, dabitque operam, quatenus tales in regulari disciplina, honestis moribus ac bonis literis instituantur, et quod singulis mensibus ad minus sua peccata confiteantur, et juxta confessoris judicium corpus Domini nostri Jesu Christi sumant.

Quarto sedulo studebit Praelatus, ut quotidie in ecclesia summum sacrum decantetur, et quod in sacris celebrationibus et diuinis officiis peragendis idem ritus et eadem ceremoniae ab omnibus obseruentur. Abstinebunt omnes sacerdotes a benedictione solenni cum versiculis: *Sit nomen Domini benedictum etc.*, sed ordinariam benedictionem post sacrificium missae dabunt, dicendo post *Ite Missa est* uel *Benedicamus Domino* orationem illam: *Placeat tibi sancta Trinitas etc.*, deinde immediate: *Benedicat uos omnipotens Deus, siue diuina Majestas Pater et Filius et spiritus sanctus.* Benedicere enim sollemniter populo simplicibus sacerdotibus jura et sacri canones prohibent. Sacerdoti celebranti semper aliquis respondeat et inseruiat, thalari ueste et superpelliceo indutus. Duae cereae candelae ad minimum in altari accendantur, neque, priusquam ultimum Euangelium recitatum fuerit, extinguantur.

Quinto cum nonnullae ecclesiae parochiales uestro Monasterio sint unitae et annexae, sacri concilii Tridentini decretis inhaerentes, serio Praelato pro tempore existenti prohibemus, sub poena arbitrio nostro irroganda, ne in posterum curam animarum alicui sacerdoti siue seculari siue regulari committat, nisi talis prius fuerit in venerabili Consistorio Salisburgensi admissus et approbatus, de qua admissione et approbatione in scriptis constare debet. — Codices duo habeantur, in quorum uno baptizatorum nomina cum patrinis, in altero contrahentium matrimonia nomina recte notentur. — Lectio catechismi dominicis aliisque festiuis diebus per horam a prandio praemisso pulsu majoris campanae habeatur, ut inde populus, maxime iuuentus, circa ea, quae sunt fidei, debite instituat, dabiturque opera tam in concionibus, quam in sacris confessionibus, ut sacramentum extremae unctionis, infirmis juxta D. Jacobi Apostoli doctrinam administrandum, in usum reuocetur.

Sexto tria essentialia regularis professionis vota, quae fere extincta apud uos non sine magna animi nostri tristitia inuenimus, Praelatus in primis quoad se, deinde etiam quoad alios curabit, ut diligentissime custodiantur, juxta illud Num. 30: *Si quis uotum Domino uouerit, non faciet irritum uerbum suum, sed omne*

quod promisit implebit. — Mulieres cujusvis conditionis intra septa Monasterii non admittantur, sed clausura juxta bullas pontificias debite seruetur. Regula s. Augustini, quam professi estis, semel in septimana legatur. Capitulum culparum nullatenus omittatur. Silentium regulare in ecclesia, dormitorio, refectorio et claustro strictissime obseruetur.

Septimo. Quam turpe sit et religiosorum nomine indignum, qui se diuino cultui addixerunt, in impudicitiae sordibus immundoque concubinato uersari, satis res ipsa cum communi Christi fidelium offensione et summo regularis uitae dedecore testatur. Quapropter ut huic malo opportune occurratur, moderno Praelato sub poena depositionis ab officio, Conuentualibus uero de tali uitio hactenus non absque piorum virorum scandalo notatis siue suspectis sub poena carceris mandamus, quatenus amotis et ablegatis omnino suis concubinis et mulieribus suspectis inposterum uiuant, prout Christi ministros et mysteriorum regni Dei dispensatores decet, juxta illud Esaiæ 52. dicentis: *Mundamini, qui fertis uasa Domini.* Vita omnium sit communis, sic, ut quaeuis necessaria, tam quoad uictum quam quoad amictum, statutis temporibus cum omni charitate admintrentur. Jejunia ab ecclesia instituta sancte ac pie ab omnibus obseruentur. Benedictio semper praecedat et gratiarum actio sequatur, duranteque mensa sacra lectio habeatur, ut sic nedum fauces sumant cibum, sed *et aures*, ut docet D. Augustinus, *esuriant uerbum Dei.* Praelatus in iis, quae sigillum conuentus requirunt, absque consilio sui capituli nihil faciat. Conuiuia raro habeat, publicas nuptias euitabit, filios ex sacro fonte nec per se nec per alios leuabit, numerum famulorum et equorum, ut superfluis sumptibus parcatur et religiosorum numerus pro diuino cultu peragendo sufficiens posthac alatur, maxime quoad ejus personam, cui famulum cum puero ad summum et duos equos assignamus, quamprimum et quantum fieri potest, minuat, cujus nostri mandati, utrum executio fuerit secuta, in proxima futura uisitatione peculiaris ratio et consideratio habebitur.

Literae foundationis Monasterii, priuilegia et sigillum debite ac tute custodiantur, et si quae pro necessitate Monasterii extrahuntur, quamprimum fieri poterit, reponantur.

Octauo. Tam Praelatus quam sacerdotes alii omnes, antequam ad altare accedant, conscientiam suam prius diligenter examinent iuxta illud Apostoli (I. Cor. 11): *Probet autem seipsum homo, et sic de pane illo edat et de calice bibat; qui enim, inquit, manducat et bibit indigne, iudicium sibi manducat et bibit.* Quare

octavo quoquo die, etiam si grauiore delicti reos sese non sentiant, peccata sua sacerdoti confiteantur, et saepius praeterea, quoties mortalis culpae consci erunt. — Habitum et tonsuram regularem palam semper gestabunt, nimiam laicorum familiaritatem et uitium ebrietas euitabunt, seque tales ubique in incessu, statu, habitu, gestu, sermone, conuersatione et in aliis praebebunt, ut nihil fiat, quod cuiusque offendat aspectum, sed quod uestram uocationem et sanctitatem deceat.

Postremo ut hae nostrae ordinationes et constitutiones magis ac magis memoriae adhaereant, insuper ne aliquis uestrum ignorantiam seu excusationem aliquam praetendere possit, uolumus et mandamus, ut singulis mensibus semel ad minus in capitulo uel refectorio publice legantur, quas ut diligenter attendatis et fideliter obseruetis, nos denuo monemus et in Domino hortamur, et, prout opus est, in uirtute sanctae obedientiae uobis stricte mandamus.

In quorum omnium et singulorum fidem his sigillo, quo in similibus utimur, munitis manu propria subscripsimus.

Datum Salisburgi die uigesima secunda mensis Januarii Anno Domini millesimo quingentesimo nonagesimo quarto.

Eps Chiemens., Vic. gnl. mpa.

Die Beneficialstiftung des Jacob v. Haunsberg in der Schloßcapelle zu Wachenlueg wurde damals für das Kloster Högelwerd eine wahre Last. Dasselbe sollte in jeder Woche 5 Messen in Wachenlueg lesen lassen, war aber bey dem Mangel an Priestern kaum im Stande, nur die dringendsten seiner übrigen Obliegenheiten zu erfüllen. Christoph von Haunsberg erhob den 28. Nov. 1595 eine Klage wegen Vernachlässigung der Stiftung. Die Entscheidung des Ordinariates, ziemlich spät (den 10. Oct. 1601) erfolgte, lautete: „Högelwerd habe seine Verbindlichkeit in Wachenlueg vollständig zu erfüllen“. Allein der Vollzug dieses Ausspruches grenzte unter den gegebenen Umständen an das Unmögliche. Christoph von Haunsberg starb darüber (ungefähr im Jahre 1610), und Wachenlueg gelangte an seine Schwägerin, Magdalena von Haunsberg, geborne von Alt, welche nicht säumte, neuerdings gegen das Kloster Högelwerd (den 14. Jan. 1611) klagend aufzutreten. Das Kloster erklärte, daß es bey dem geringen Ertrage der Stiftung (nur 25 fl. jährlich) sich nicht für verpflichtet erachten könne, Alles zu leisten, was man dafür von ihm fordere.